') Egy szó elkopott. 

Urnám Vini ac florenos duos. Item nullus extraneorum sit ausus huc in 
civitatem Vasa artificii eorum importáré et venditioni exponere. Qui si hoc 
a t temptarent praefati magistri habeant potestatem hujusmodi Vasa auffe-
rendi et dominó Judici portendi. Iu cujus memóriám firmitatemque perpe-
tuam ipsis magistris torneatorum petentibus presentes Lras Nostras Sigillo 
eivitatis nostre majori et authentico impendente roboratas duximus conce-
dendas. Dátum ex Gonsistorio nostro Coloswariensi feria sexta proxima 
Ante festum Natiuitatis domini [dec. 20.] Anno ejusdem Millesimo Quin-
gentesimo Tricesimo Secuiido *) 

CCXL. 

1533. 

Gesztrágyi Ábrahám mérai birtokos Istenkelety nevű erdőjét az oda való szent Miklós-
egyháznak ajándékozza. 

Mos Conuentus Monastery Beaté Marié Virginis de Kolos Monostra 
Memorie commendamus per presentes : Quod Nobilis Ábrahám de Gezthra-
ghy de Mera, coram Nobis personaliter constitutus, sponte et libere confes-
sus est retulitque in hunc inodum. Quomodo nimirum ipsa matúra intra se 
deliberacione habita, ob spem et devocionem speciales quas Erga beatum 
Nicolaum pontificem semper ab antiquis temporibus habuit et gessit habet-
que de presenti et gerit, Totam Siluam suam Istenkylythy vocatam in ter r i-
torio predicte possessionis Mera, in Comitatu de Kolos existentis adiacente 
simul cum cunctis utilitatibus prouentibus et emolumentis ecclesie paro-
chiali Beati Nicolai Episcopi in prefata possessione Mera habiti, in refrige-
rium et pro salute anime sue dedisset, donasset, inscripsisset et perpetuasset, 
jure perpetuo et irreuoeabili tenendam possidendam pariter et habendam, 
nullum jus, uullunive juris et dominii proprietatem prefatus Ábrahám Gez-
thragy in eadem sibi ipsi de cetero reservando, sed totum et omne Jus, 
omnemque Jur i s et dominy proprietatem in prefatam Ecclesiam Beati Nico-
laj transtulisset Jurique eiusdem inscripsisset, Immo dedit donauit, Inscri-
psit, Transtu l i t et ascripsit coram nobis pleno cum effectu, H a r u m nostra-
rum vigore et testimonio Lit terarum mediante. Dátum die Dominico oculj 
[márcz. 16.] Anno Domini millesimo Quingentesinio Tricesimo Tercio 2) 

') A czéh ládájában levő eredetiből, mely hártyára van irva, alól felhajtva, a 
város veres zsinóron függő pecsétével megerősítve, kivül rajta ez egykorú irás áll : 
,Kupás Gzéhnak ArticulussL' 

2) A szent Erzsébetről nevezett kolozsvári elaggult szegények háza levéltárá
ban levő eredetiből, mely iró-papirosra van irva s hátlapjára rányomott viaszpecsét
tel hitelesítve. [Pasc. A. Nro 8.] 

CCXLI. 

1536. 

Kolozsvár bírája és esküdt polgárai kérik a szebeni polgármestert, hogy kolozsvári Peuchel 
András özvegye Mártha asszony oda felebbezott ügyére az árvák érdekében legyenek jóakaró 

figyelemmel. 

Prudens et circumspecte domine Amice nobis honorande, Salutem et 
Amicicie commendacionem honesta domina Martha Relicta prudentis et 
circumspecti quondam Andree Peuchel olim conciuis nostri habét quan-
dam causam Coram Vniuersitate dominorum Septem et duarum Sedium 
Saxonicalium, que quidem Causa mediomandati Regié maiestatis Domini 
Domini nostri naturális graciosissimi, in conspectum ipsoram dependet ma-
turius discucienda proinde vestram pr tanquam dominum et amicum nobis 
honorandum rogamus Quatenus Eadem vestra pr Ob Intuitum Amicicie 
nostre et communis Justicie, velit in causa ipsius Auxilio et Juvamine esse 
vt Bona Pupillorum eiusdem a Parente ipsorum in eos Jure Hereditario 
deuoluta et condescensa a miseris Orphanis ne alienentur et ne pereant. 
Cum et absque illis varios habent creditores et priuignos quoque eiusdem 
quondam Andree Peuchel eos pro debitis infestantes Quicquid ergo vestra 
pr. penes iusticiam ipsorum fecerit, nos quoque omni Amicicia nostra vestre 
pr. infuturum promereri volumus, Quare et Bene valere optamus, Ex Ciui-
tate Koloswariensi feria Sexta proxima ante festum Beaté Elyzabeth vidue 
anno domini 1536. 

Judex et Jurati Ciues 
Ciuitatis Koloswariensis. 

Kivül : 
Prudenti et Circumspecto Mathie Armbruster Magistro Ciuium — 
Ciuitatis Cibiniensis etc. dominó et Amico ISTobis honorando *) 

CCXLII. 

1537. 

Kolozsvár város száz férfiainak és egész közönségének első helyhatósági törvónyszabályai. 

Nos Centum Electi Tota Comunitas Ciuitatis Üoloswariensis Memóriáé 
Comendamus Per Praesentes Vniuersis Et Singulis quibus Ineumbit, Quod 
Quum nos infra Octauas festi Natalis Domini [dec. 30.] Jaxta Consuetudi-
nem Ciuitatis nostre, Quottanuis obseruatam pro ífouo Consulatu eligendo 

') 8V2 hüv. hosszú, 8 hüv. széles papírra irt levél, vízjegye egy mérték, egy
kor veres viaszszal volt pecsételve, mi ma nincs meg; eredetije a nemes szász nem
zet levéltárában a lajstromozatlan irományok között. 

in Döme consistory congregati fuissemus, condicionem et Statum huius Ciui
tatis nostre in melius reformare intendentes, Quo Eradicatis singulis Contro-
versys, Ininiicicys, ac Simultatibus, Comodum, atque Incrementum suscipe-
ret et suo singula ordiue dirigerentur, Singulos post sese Sequentes Judices 
et Ciues perpetuis futuris temporibus liys infrascriptis articulis onerare 
decreuimns sub peiia in Vltimo articulo explicata. Quorum primus Talis est, 
Quod Domini Judex, et J u r a t i in Vigília Natiuitatis domini, dunc A se ipsis 
separabuntur, mox numerum Centura electorum ordinent loco illorum, qui 
Eo anno decessermit E Viuis, et tandem in festő Beati Stephani protbo-
martir is , dum Dominns Judex officium suum in Cimiterio resignabit, mox 
Campana pulsetur, et domini Centum Eleeti congregentur in unum, et post-
quam Domimis Judex Sigillum deposuerit Mox Demini (Jenkim Eleeti eodem 
die inter im non exeant, et ne Separentur Ab Inuicem quousque Nouum 
Eleger int consulatum, Videlicet Judicem et Juratos, Et Siquis tempore, et 
die Illa in Electione noui Consulatus presens non fuerit, talis in decem flo-
renis convincatur. Si Se Racionabiliter excusare non poterit, Ilii floreni 
autem ad Necessitatem Ciuitatis exponantur, Secimdus Articulus, Domini 
Centum Eleeti in ipsoruin domo Consulatus, Secundum ordinem Sedeant, 
videlicet unus Saxo penes Hungarum, et Sic consequenter Secmidnmque 
Consulatus sédet, Tertius Articulus Vt omues pecunie ex Censu colligende 
in Consulatuin inducatur, et ad Manus Ciuium Dispensatorum assigneiitur, 
Vt nullus altér nisi dispensatores ciues dispensent, Quartus Articulus Quod 
Domini J u r a t i semper Ambo deambulent in censu, Quod Si Socium babere 
non posset, [így] extunc Nótárius J u r a t u s deambulet cum altero eorum 
Socio carente, postquam verő pecunias reportaueriut, Semper Vnus eorum 
Sigillum suum ad pecunias apponat, deiieiente verő Vno ciue, dum Nótárius 
deambulauerit ipse quoque Similiter Sigillum Suum apponat , apud verő 
Vnum Ciuem pecunie stent sub sigillo, apud alterum verő Regestrum sub 
Sigillo. Quintus Articulus Si contingeret Quod cinis dispensator Socio care-
r e t ut scilicet Socius suus in Aliquibus alys negoeys ciuitatis occupatus esset, 
extunc domini Judex et J u r a t i illico alium Socium tr ibuant J u r a t u m carenti, 
Vt Vnus Ciuis Solitarius per se nil dispensare, et exponere valeat, sed duo 
sint semper, Sextus Articulus Quod si Quispiam ex nostris conmansoribus 
aliqua nóta iufamie seu adultery erimine reperiretur conuietus, quicquid 
Judex ab inde ultra decem Marcas exigeret, pro Structura Ciuitatis expo
nere tenebitur. Septimus Articulus P r a t u m Seu íenetum Ciuitatis Secundum 
Quinque Qaartalia in quinque diuidatur, Singulis conmansoribus Suas partos 
iuxta dicas distribuendo, Octuuus Articulus Neuter ex conmansoribus nostris 
Hereditates Hoiuagy V'nius possidens : uisi prius J u r e conuicatur, aut Capi-
tali erimine, Seu pul)lica Sanguinis effusioiie repertus fuerit, aut Minatus, 
defcineri debeat. Xonus Articulus De Medio Centum Electorum nemo ex-
seribi debeat nisi Criminis delicto, Vei nimia paupertate vei Rebus omuibus 
spoliatus I n u e n i a t u r , Decimus Articulus Neuter extraneorum pecora seu 
pecudes in territorio Ciuitatis pabulare valeat, Undecimus Articulus Quod 
Judex et Singuli ciues J u r a t i de domibus liabitacionum proprys, tani Rega-